

حسین و نخستین و آخرین حرف



محدث تکفلاح
دبیر دو چرخه

این روزها که از همه سو حرف حزن و سیاهپوشی می شنویم و بوی دود اسپند عزا و حلوی نذری به مشام مان می خورد، شاید تجربه های نداشتنی مان را برای هر گامی که قرار است در ادامه برداریم آغاز می کنیم.

دوست دارم ز بر علم را بگیرم. چه قدر سنگین به نظر می رسد! شاید مداحی پشت بلندگوی مسجد و دسته های عزاداری کار من نباشد اما مطمئنم که در این هیاهوی محرم که دیوارهای همه کوچه پس کوچه ها دارند از وسعت ظلم به انسان های خداجو و پیرو امام شان زار می زنند و از شنیدن داستان های کربلا غمگینند، فرصت برای من هم پیدا می شود.

کمک در ایستگاه صلواتی، آماده کردن هیئت برای مراسم، جمع کردن وسایل بعد از مراسم، خریدهای لازم برای نذری ها، پختن نذری هیئت و هزار تا کار دیگر هست که شاید بتوانم در آن ها شریک شوم و به سهم خودم مشارکت داشته باشم.

من حتی می توانم با نذر هدیه کردن کتاب، خواندن از روی کتاب، تعریف کردن داستان و قصه های مناسب برای کودکان، بازی کردن یا خردسالان حین برگزاری هیئت ها و کارهایی شبیه این، به برگزاری هر چه بهتر مراسم کمک کنم.

برای منی که در سال های نوجوانی سیر می کنم، برگزاری هیئت و آشپزی و مدیریت های کلی کارها شاید کمی سخت به نظر برسد. اما فکر می کنم که اگر مقیاس کارها را کم کنم و مخاطب و مهمان ها را کمتر کنم، بتوانم از پس یک مهمانی خودمانی بر بیایم. چون ارزو دارم خودم هم برای این روزها کاری کنم؛ کاری که خودم انجام دهم؛ خود خودم.

چند وقت پیش هم از دوستم حرف هایی شبیه این را شنیده بودم. شاید اگر با هم باشیم بهتر بتوانیم برنامه ریزی و اجرای کار را پیش ببریم. هر چند که دهه دوم محرم را گذرانیدیم، اما بزرگداشت یاد و خاطره رشادت های مردان خید در دوماه محرم و صفر و مخصوصاً تا رسیدن به ایام اربعین (چهل روز پس از عاشورا) هنوز زنده است و پویا. حرف از اربعین زدم، یاد خاطره هایی افتادم که رفقا در کلاس های مدرسه پارسل می گفتند؛ از سفر به نجف و کربلا در ایام منتهی به بیستم ماه صفر.

محمد امین نظری

از بچه های تدارکات هیئت نقلین

از ۳ سال پیش با هیئت آشناسم و مرتب در برنامه های آن شرکت می کنم. شهید علی وردی مرپی من بود. از او خیلی چیزها یاد گرفتم. در مناسبت های مذهبی کارهای تدارکاتی هیئت را انجام می دهم. هیئت هر هفته برگزار می شود. اگر بانی داشته باشیم خانه او هیئت را برپا می کنیم و اگر نه در مسجد یا حسینیه دور هم جمع می شویم. غیر از اعلام مذهبی یا مراسم سوگواری (نامه)، حلقه صالحین برپا می شود. در این برنامه اطلاعات زیادی در زمینه احکام و مسائل اعتقادی به دست آورده ام. بعضی اوقات هم برنامه اردو داریم.

جایی برای رشد و شکوفایی استعداد های نوجوانان

حال و هوای نوجوانان در محرم

مژگان مهربانی

هیئت نقلین، چند سالی می شود که راه اندازی شده است. یک فضای خوب برای رشد و شکوفایی استعداد نوجوانان، در واقع خانه دوم آن ها به شمار می آید. اداره کنندگان کانون خود نوجوانان هستند؛ کسانی که تازه دوران کودکی را پشت سر گذاشته اند. با این که سرد و گرم چشیده نیستند اما آنقدر خوب هیئت داری می کنند که گویی کوهی از تجربه دارند. برنامه های پر بار هیئت نقلین در غرب تهران حرف اول را می زند و هر هفته در خانه یکی از بچه ها دایر می شود. سعید محمد خان، بانی هیئت است و از فعالیت های آن می گوید.



غذای ویژه هیئت

غیر از روزه هفتگی در مناسبت ها هم برنامه برگزار می کنیم. امسال محرم هیئت را با همکاری فرهنگسرای معرفت دایر کردیم. زمین در کنار فرهنگسرای بود که با همکاری بچه ها در آن داربست نصب کردیم. صفر تا صد کارها را خود نوجوانان انجام دادند. از سیاه پوش کردن هیئت تا وصل کردن باند و بلندگو. هر روز دم غروب یکی دو نفر از بچه ها می آمدند موکت ها را پهن کرده و چراغ ها را روشن می کردند. قرائت قرآن را محمد جواد حمیدی قاری مطرح کشوری انجام می داد. امیر حسین شرفی هم روایتگر زندگی ائمه (ع) یا جنگ بود. حتی غذای نذری را هم خود بچه ها آماده می کردند. البته چون آشپزی بلد نبودند از مادرها کمک می گرفتند بعضی اوقات هم تخم مرغ و غذاهای فست قودی درست می کردند.

فعالیت ۳۰ هزار هیئت دانش آموزی

۳۰ هزار هیئت دانش آموزی در کشور فعال است؛ هیئت هایی که توسط نوجوانان اداره می شود. اتفاق خوبی که پیامد تاثیر گذاری در رشد و پرورش فکری بچه ها می گذارد. هر کدام از این نوجوانان در سال های جوانی به سمت فعالیت های فرهنگی سوق پیدا کرده و خود یکی از مولودان و پروران برگزاری برنامه های فرهنگی مذهبی خواهند شد. در این هیئت های مذهبی علاوه بر برگزاری مسابقات قرآن، پرلایه نمایشگاه، تهیه و توزیع کمک های مومنانه، تبلیغات دینی هم صورت می گیرد. باین که ایام دهه تخته مساجد هم مسال مصادف با تابستان شده بود اما هیئت های دانش آموزی هم چنان پربار مراسم عزاداری خود را برگزار کردند.



اجرای برنامه های فرهنگی در هیئت نقلین

شغلم معلمی است. در دارالقرآن مسجد به نوجوانان درس قرآن می دادم. سال ۱۳۹۶ به بچه ها پیشنهاد دادم هیئت دایر کنیم. همه استقبال کردند و پای کار آمدند. با همکاری هم هیئت هفتگی نقلین را بر پا کردیم. از آن زمان تا الان هر هفته در خانه یکی از بچه ها هیئت را دایر می کنیم. گاهی اوقات در مسجد هم دور هم جمع می شویم. علاوه بر برنامه روزه خوانی و خواندن دعا، برنامه فرهنگی هم داریم. برای بیش تر شدن آگاهی بچه ها حلقه صالحین تشکیل داده ایم. در این حلقه مربی احکام و مسائل اعتقادی آموزش می دهد.

شهید آرمان علی وردی مرپی هیئت بود

یکی از مربی های خوب هیئت شهید آرمان علی وردی بود. هم قرآن آموزش می داد و هم در حلقه صالحین پاسخگوی سؤال بچه ها بود. موضوع خوب دیگری که در هیئت اتفاق افتاده، حضور نوجوانان در کارهای جهادی است. هر جا نیاز به کمک رسانی باشد اول از همه بچه ها آستین بالا می زنند. در همایش ها و راه پیمایی ها شرکت می کنند و حضور پررنگی دارند.

